24

KURS-NR.
2026-A1
2026-A2
2026-A3
2026-A4
2026-A5
2026-A6
2026-A7
2026-A8
2026-A9
2026-A10
2026-A11
2026-A12
2026-A13
2026-A14
2026-A15
2026-A16
2026-A17
2026-A18
2026-A19
2026-A20
2026-A21

DATUM

12.01.2026

ab 13.01.2026
16.01.2026
20.01.2026
27.01.2026
30.01.2026
03.02.2026

05.02. und 19.02.2026
05.02. und 25.02.2026
09.02.2026

ab 18.02.2026
21.02.2026
26.02.2026
26.02.2026
05.03.2026
09.03.2026
10.03.2026

11.03. und 19.03.2026
12.03.2026
17.03.2026

23.03.2026

TITEL

Szenisch-Systemische Aufstellungen in der Beratung

Riickenfit fiir Vielsitzer — Ein 7-Schritte-Programm

Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

Vertiefungswissen Kinderschutz: Sicher und sensibel reagieren in spontanen Gesprachen
Wenn kleine Féuste sprechen kdnnten — Umgang mit kindlicher Aggression
Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

DazZ to go — Tipps fiir niederschwellige Sprachférderung in Alltagssituationen (ONLINE)
Raumgestaltung und Larmprévention KITA (ONLINE)

Raumgestaltung und Larmpravention 0GS (ONLINE)

Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

Und pltzlich arbeite ich mit Kindern — Padagogische Grundlagen fiir Quereinsteiger*innen
Erste-Hilfe-Kurs

Welche Diagnose passt zu mir — oder brauche ich vielleicht gar keine? (ONLINE)
Stiirmische Zeiten: Pubertét erfolgreich begleiten

Klare Grenzen — starkes Miteinander

Fachaustausch Inklusionsassistenz Pool-Schulen

Gelassen und sicher im Stress

Kann er nicht oder will er nicht?

Tottraurig, wiitend und , keinen Bock"? — Sensibler Umgang mit Anpassungsreaktionen (ONLINE)
Dokumentieren mit Herz und Verstand

SPI-Welcome-Day

1. Halbjahr 2026

UHRZEIT
09.00 - 16.00 Uhr
16.00 - 17.00 Uhr
13.00 - 16.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
13.00 - 16.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.00 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
8.00—16.00 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30—19.30 Uhr
16.30 - 18.45 Uhr
9.00 - 16.00 Uhr
16.30—19.30 Uhr
16.30—19.30 Uhr
16.30 - 18.00 Uhr
15.00 - 17.30 Uhr

SEMINARLEITUNG

Sandra Anklam

Nicole Reinke

Team Kinderschutz der SPI Unna
Steffi Korell

Kathrin Dewender

Team Kinderschutz der SPI Unna
Alexandra Piel

Britta Bartoldus

Britta Bartoldus

Team Kinderschutz der SPI Unna

Max Moenikes

VITA-GUARD RETTUNGSSCHULE Tomczak GbR
Corinna Ludwig und Kristina Bendfeld
Jutta Gorschliiter

Max Moenikes

Referent*innenteam der SPI Unna
Barbara Streit

Jutta Gorschliiter

Corinna Ludwig und Kristina Bendfeld
Referent*innenteam der SPI Unna

Referent*innenteam der SPI Unna

SEITE
28
29
30
31
E})
30
3
34
35
30
36
37
38
39
40
0
)
It

45
46

4
-
=
(==
oz
T
o)
>
=
0
N
o
N
oz
L
<
H
(= a]
—
<
L
Z
T
O
Z
>
|
=t
(%)
Z
<
oz
L
>




26

KURS-NR.

2026-A22
2026-A23
2026-A24
2026-A25
2026-A26
2026-A27
2026-A28
2026-A29
2026-A30
2026-A31
2026-A32
2026-A33
2026-A34
2026-A35
2026-A36
2026-A37
2026-A38
2026-A39
2026-A40
2026-A41

DATUM

26.03.2026
27.03.2026
31.03.2026
13.04.2026
14.04.2026
20.04.2026
21.04.2026
22.04.2026

27.04. und 28.04.2026
04.05. und 11.05.2026
08.05.2026
09.05.2026
20.05.2026

28.05. und 16.06.2026
28.05. und 18.06.2026
01.06.2026
01.06.2026
09.06.2026
12.06.2026

18.06.2026

TITEL

Fachaustausch SPI-Auszubildende und dual Studierende

Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

Vertiefungswissen Kinderschutz — Partizipation in der Gefahrdungseinschétzung
Klangschalen in der padagogischen Arbeit

Vielfalt leben — Demokratie starken

Fachaustausch Inklusionsassistenz Grundschule

Kl'in der padagogischen Arbeit

Fachaustausch SPI Kita-Leitungen

PART (Professional Assault Response Training) — Professionell Handeln in Gewaltsituationen
Spiel, Sprache und Natur verbinden

Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

Erste-Hilfe-Kurs

Forderschwerpunkt ESE — Kinder in ihrer emotionalen und sozialen Entwicklung stérken
Autismus-Spektrum — Mit Schwerpunkt,, Kita- und Grundschulalter” (HYBRID)
Autismus-Spektrum — Mit Schwerpunkt, Weiterfiihrende Schule” (HYBRID)
Fachaustausch Inklusionsassistenz Sekundarstufe |

Schatzsuche in der Natur — mit Abenteuer und Methode

SPI-Anleitungstreffen

Basisschulung Kinderschutz fiir SPI-Mitarbeitende

Yoga mit Kids — Mehr als nur Entspannung

1. Halbjahr 2026

UHRZEIT
8.30-11.00 Uhr
8.30 - 12.00 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 — 18.45 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
14.00 - 17.00 Uhr
09.00—17.00 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
08.30 — 12.00 Uhr
08.00—16.00 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30—19.30 Uhr
16.30 - 18.45 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr
16.30—18.30 Uhr
13.00-16.30 Uhr
16.30 - 19.30 Uhr

SEMINARLEITUNG

Pia Hammerschmidt

Team Kinderschutz der SPI Unna

Steffi Korell

Margarete Cziesla

Nele Blase

Referent*innenteam der SPI Unna

Nele Blase

Barbara Streit

Oliver Ruschburg-Kopke

Edith Schneider-Debie und Daniela Dreischer
Team Kinderschutz der SPI Unna
VITA-GUARD RETTUNGSSCHULE Tomczak GbR
Kathrin Dewender

Felicitas Schliermann

Felicitas Schliermann

Referent*innenteam der SPI Unna

Edith Schneider-Debie und Daniela Dreischer
Pia Hammerschmidt und Diana Hobmeier
Team Kinderschutz der SPI Unna

Nicole Reinke

SEITE
47
30
48
49
50
41
51
52
53
54
30
37
55
56
57
4
58
59
30
60

4
-
=
(==
oz
T
=)
>
=
0
N
o
N
oz
L
<
H
[~ a]
—
<
L
4
T
O
Z
>
|
=
(%)
p4
<
oz
L
>




