KURS-NR.	DATUM	TITEL	UHRZEIT	SEMINARLEITUNG	SEITE
2026-A1	12.01.2026	Szenisch-Systemische Aufstellungen in der Beratung	09.00 – 16.00 Uhr	Sandra Anklam	28
2026-A2	ab 13.01.2026	Rückenfit für Vielsitzer — Ein 7-Schritte-Programm	16.00 – 17.00 Uhr	Nicole Reinke	29
2026-A3	16.01.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	13.00 – 16.30 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A4	20.01.2026	Vertiefungswissen Kinderschutz: Sicher und sensibel reagieren in spontanen Gesprächen	16.30 – 19.30 Uhr	Steffi Korell	31
2026-A5	27.01.2026	Wenn kleine Fäuste sprechen könnten — Umgang mit kindlicher Aggression	16.30 – 19.30 Uhr	Kathrin Dewender	32
2026-A6	30.01.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	13.00 – 16.30 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A7	03.02.2026	DaZ to go — Tipps für niederschwellige Sprachförderung in Alltagssituationen (ONLINE)	16.30 – 19.30 Uhr	Alexandra Piel	33
2026-A8	05.02. und 19.02.2026	Raumgestaltung und Lärmprävention KITA (ONLINE)	16.30 – 19.30 Uhr	Britta Bartoldus	34
2026-A9	05.02. und 25.02.2026	Raumgestaltung und Lärmprävention OGS (ONLINE)	16.30 – 19.30 Uhr	Britta Bartoldus	35
2026-A10	09.02.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	16.00 – 19.30 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A11	ab 18.02.2026	Und plötzlich arbeite ich mit Kindern — Pädagogische Grundlagen für Quereinsteiger*innen	16.30 – 19.30 Uhr	Max Moenikes	36
2026-A12	21.02.2026	Erste-Hilfe-Kurs	8.00 – 16.00 Uhr	VITA-GUARD RETTUNGSSCHULE Tomczak GbR	37
2026-A13	26.02.2026	Welche Diagnose passt zu mir — oder brauche ich vielleicht gar keine? (ONLINE)	16.30 – 19.30 Uhr	Corinna Ludwig und Kristina Bendfeld	38
2026-A14	26.02.2026	Stürmische Zeiten: Pubertät erfolgreich begleiten	16.30 – 19.30 Uhr	Jutta Gorschlüter	39
2026-A15	05.03.2026	Klare Grenzen – starkes Miteinander	16.30 – 19.30 Uhr	Max Moenikes	40
2026-A16	09.03.2026	Fachaustausch Inklusionsassistenz Pool-Schulen	16.30 – 18.45 Uhr	Referent*innenteam der SPI Unna	41
2026-A17	10.03.2026	Gelassen und sicher im Stress	9.00 – 16.00 Uhr	Barbara Streit	42
2026-A18	11.03. und 19.03.2026	Kann er nicht oder will er nicht?	16.30 – 19.30 Uhr	Jutta Gorschlüter	43
2026-A19	12.03.2026	Tottraurig, wütend und "keinen Bock"? — Sensibler Umgang mit Anpassungsreaktionen (ONLINE)	16.30 – 19.30 Uhr	Corinna Ludwig und Kristina Bendfeld	44
2026-A20	17.03.2026	Dokumentieren mit Herz und Verstand	16.30 – 18.00 Uhr	Referent*innenteam der SPI Unna	45
2026-A21	23.03.2026	SPI-Welcome-Day	15.00 – 17.30 Uhr	Referent*innenteam der SPI Unna	46

24 1. Halbjahr 2026

KURS-NR.	DATUM	TITEL	UHRZEIT	SEMINARLEITUNG	SEITE
2026-A22	26.03.2026	Fachaustausch SPI-Auszubildende und dual Studierende	8.30 – 11.00 Uhr	Pia Hammerschmidt	47
2026-A23	27.03.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	8.30 – 12.00 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A24	31.03.2026	Vertiefungswissen Kinderschutz – Partizipation in der Gefährdungseinschätzung	16.30 – 19.30 Uhr	Steffi Korell	48
2026-A25	13.04.2026	Klangschalen in der pädagogischen Arbeit	16.30 – 19.30 Uhr	Margarete Cziesla	49
2026-A26	14.04.2026	Vielfalt leben – Demokratie stärken	16.30 – 19.30 Uhr	Nele Blase	50
2026-A27	20.04.2026	Fachaustausch Inklusionsassistenz Grundschule	16.30 – 18.45 Uhr	Referent*innenteam der SPI Unna	41
2026-A28	21.04.2026	KI in der pädagogischen Arbeit	16.30 – 19.30 Uhr	Nele Blase	51
2026-A29	22.04.2026	Fachaustausch SPI Kita-Leitungen	14.00 – 17.00 Uhr	Barbara Streit	52
2026-A30	27.04. und 28.04.2026	PART (Professional Assault Response Training) — Professionell Handeln in Gewaltsituationen	09.00 – 17.00 Uhr	Oliver Ruschburg-Kopke	53
2026-A31	04.05. und 11.05.2026	Spiel, Sprache und Natur verbinden	16.30 – 19.30 Uhr	Edith Schneider-Debie und Daniela Dreischer	54
2026-A32	08.05.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	08.30 – 12.00 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A33	09.05.2026	Erste-Hilfe-Kurs	08.00 – 16.00 Uhr	VITA-GUARD RETTUNGSSCHULE Tomczak GbR	37
2026-A34	20.05.2026	Förderschwerpunkt ESE — Kinder in ihrer emotionalen und sozialen Entwicklung stärken	16.30 – 19.30 Uhr	Kathrin Dewender	55
2026-A35	28.05. und 16.06.2026	Autismus-Spektrum — Mit Schwerpunkt "Kita- und Grundschulalter" (HYBRID)	16.30 – 19.30 Uhr	Felicitas Schliermann	56
2026-A36	28.05. und 18.06.2026	Autismus-Spektrum — Mit Schwerpunkt "Weiterführende Schule" (HYBRID)	16.30 – 19.30 Uhr	Felicitas Schliermann	57
2026-A37	01.06.2026	Fachaustausch Inklusionsassistenz Sekundarstufe I	16.30 – 18.45 Uhr	Referent*innenteam der SPI Unna	41
2026-A38	01.06.2026	Schatzsuche in der Natur — mit Abenteuer und Methode	16.30 – 19.30 Uhr	Edith Schneider-Debie und Daniela Dreischer	58
2026-A39	09.06.2026	SPI-Anleitungstreffen	16.30 – 18.30 Uhr	Pia Hammerschmidt und Diana Hobmeier	59
2026-A40	12.06.2026	Basisschulung Kinderschutz für SPI-Mitarbeitende	13.00 – 16.30 Uhr	Team Kinderschutz der SPI Unna	30
2026-A41	18.06.2026	Yoga mit Kids — Mehr als nur Entspannung	16.30 – 19.30 Uhr	Nicole Reinke	60

26 1. Halbjahr 2026